AGEGO – Associação dos Geólogos de Goiás
Site: www.agego.org.br

E-mail: agego@agego.org.br

ASSOCIAÇÃO DOS GEÓLOGOS DE GOIÁS

Goiânia, 23 de fevereiro de 2021.

Ofício N° 003/2021/AGECO

Ao Ilmo. Senhor

Pedro Henrique Ramos Sales

Presidente da Agência Goiana de Infraestrutura e Transporte –  GOINFRA.

Ref.: Proposta da GOINFRA de contratação par profissionais das áreas de engenharia

arquitetura, urbanismo e geologia.

Prezado Senhor,

A Associação dos Geólogos de Goiás – AGEGO vem se posicionar contrária à proposta

da (GOINFRA) de contratação temporária de geólogos e outros profissionais da área de

Engenharia, com salário de R$4.665,82 com carga horária de 40 horas.

Este valor proposto, além de desrespeitoso com os profissionais, não cumpre o valor

mínimo do piso profissional da categoria, equivalente a 8,5 salários mínimos, que

deveriam servir como base de cálculo.

Neste sentido, solicitamos que seja revista a proposta de contratação destes

profissionais, visando o cumprimento da legislação profissional.

Atenciosamente,

______________________________

Joffre Valmório de Lacerda Filho

Presidente da AGEGO

Geólogo 9582/D-BA